2) L. c. c. 78. Unde oportet, quod hujusmodi generatio a diversis dirigatur. In quantum igitur ordinatur ad bonum naturae, quod est perpetuitas speciei, dirigitur in finem a natura inclinante in hunc finem, et sic dicitur esse naturae officium. In quantum vero ordinatur ad bonum politicum, subjacet ordinationi civilis legis. In quantum autem ordinatur ad bonum ecclesiae, oportet, quod subjaceat regimini ecclesiastico. Ea autem, quae populo per ministros ecclesiae dispensantur, sacramenta dicuntur. Matrimonium igitur, secundum quod consistit in conjunctione maris et feminae intendentium prolem ad cultum Dei generare et educare est ecclesiae sacramentum, unde et quaedam benedictio nubentibus per ministros ecclesiae adhibetur.

Et sicut in aliis sacramentis per ea, quae exterius aguntur, spirituale aliquid figuratur, sic et in hoc sacramento per conjunctionem maris et feminae conjunctio Christi et ecclesiae figuratur, secundum illud Apostoli: Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo et in ecclesia (Ephes. 5., 32.). Et quia sacramenta efficiunt, quod figurant, credendum est, quod nubentibus per hoc sacramentum gratia conferatur, per quam ad unionem Christi et ecclesiae pertineant; quod eis maxime necessarium est, ut sic carnalibus et terrenis intendant, quod a Christo et ecclesia non disjungantur.

Willkür der Gatten; aber ohne Rücksicht auf die kirchliche Absicht ist die Ehe ein Sacrament unter Christen. Das Sacrament erstreckte sich nach jener Unterscheidung nicht auf das Naturelement oder das Wesen der Ehe, das immer natürlich ist, sondern nur auf einen Zweck der Ehe.

Nach dieser Thomistischen Lehre wäre die Ehe auch der Nichtchristen, wenn jene Absicht vorhanden wäre, ein Sacrament, und es ließe sich ebenso die Spendung durch die Kirche, wie die gegentheilige Ansicht ableiten, weil Thomas von der Absicht, die Kinder zum Dienste Gottes zu erzeugen, die Ehesacramentalität ableitet und zugleich von einem Segen durch die Priester spricht.

Die entscheidende Beantwortung hängt von der Ansicht über das Wesen des Ehesacramentes ab. Dieses liegt in den Worten des Apostels, daß die Ehe ein großes Geheimniß sei in Christo und in der Kirche. Daraus schließt Thomas, daß, weil die Sacramente bewirken, was sie anzeigen, das Ehesacrament die Verbindung mit Christus und der Kirche bewirkt. Aber dieses ist absolut unmöglich; denn die Ehe hat nicht diesen Zweck, sondern die Taufe bewirkt diese Vereinigung zwischen Christus und der Kirche. Es wäre ja die Ehe als Naturwerk kein Sacrament und sie hätte einen ganz anderen Zweck. Es kann also die Stelle des Apostels nur so richtig verstanden werden, daß, wenn Getaufte oder mit Christus Verbundene die Ehe eingehen, die Ehe ein Sacrament ist; denn hier bezieht sich die Gnade auf die Gatten und mithin auf die Ehe, und es ist die Einheit zwischen den zwei Elementen vorhanden. Man muß daher an die Stelle des Satzes: *Sacramenta efficiunt, quod figurant*, der unhaltbar ist, den setzen: *Sacramenta continent, quod figurant*, und es erklärt sich, daß die Ehe als Geschlechtsgemeinschaft und Geschlechtzbund das Zeichen oder das äußere Element ist, welches die Gnade enthält oder die lebendige Gemeinschaft mit Christus in sich schließt. Diese höhere Gemeinschaft bewirkt die Ehe nicht, aber letztere nimmt daran Antheil und braucht sie nicht zu bewirken, da dieses nicht zum Wesen des Sacramentes als des Zeichens gehört.